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O trabalho objetiva analisar a evolugdo de unidades produtoras do setor agro-
pecudrio, representativas da regido estudada e tradicionais produtoras de cafe, leite e
milho., Os dados séo analisados agregadamente e referem-se a 5 propriedades da Regido
de Campinas, Estado de Sao Paulo; elaborou-se séries de Custo Total de Produgao e in-
dices dos principais indicadores de desempenho das propriedades. Apresenta-se, em
termos reais, a evolugdo de: Custo Variavel, Custo Total, Receita, Capital, Investimento
Anual & RendaTotal, na qual se considera a valorizagado/desvalorizacdo da terra.

Os resultados mostram que os indicadores crescem aceleradamente até meados
da década de 70 e apds esse periodo apfesentam tendéncia decrescente, principaimente
os refarentes as Receitas e aos Custos das propriedades: durante a década de 80 verifica-
se redugdo nos investimentos, descapitalizagao e fatta de liquidez. As alteragdes anuais
no preco de terra parecem associadas ao desempenho econdmico das propriedades, e,
com relagao a evolugdo da estrutura de gastos, destaca-se uma significativa reducgao na
imponéncia relativa dos dispéndios com méo-de-obra,

(1) Trabalho elaborado com auxilic financeiro do Conselho Nacional de Desenvolvi-
mento Cientifico e Tecnoldgico {CNPq), através de Bolsa de Pesquisa a Arthur Anto-
nio Ghilardi. Os autores agradecem & colabora¢do da estagidria Yane Gomes Segura
no levantamento e preparo dos dados bésicos e do Técnico Agricola José Marcelo
Ferreira ha montagem dos quadros e figuras.
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1 - INTRODUGAO

Apéds meados dos anos 60 ocorreram grandes transformagées
na agricultura brasiliera, sendo que para isso contribuiram as politi-
cas estabelecidas para o setor,

Segundo MENDONCA de BARROS (5}, as politicas agricolas
foram geradas para atender objetivos de equillbrio interno e externo
da economia como um todo, e deram grande énfase & modernizagédo
do setor via expansdo crediticia e indugdo 46 maior uso de maquina-
rias, fertilizantes e defensivos. Concomitantemente, a politica de pre-
co dos produtos, expressa pelas politicas comerciais, de pre¢os mini-
mos e especificas para certos produtos, é 8 evolugdo dos pregos dos
produtos agricolas nos mercados internos & internacional também
contribuiram para mudangas na agricultura.

Com relacdo a essa modernizagado, pode-se, por exemplo, fa-
zer referéncia ao fato de que foi na década de 70, mais especificamen-
te apds 1973, que se implementou o plano nacional de fertilizantes e
calcério, através de programa de substituigdo de importagoes. Nesse
sentido, verifica-se que a taxa anual de crescimento do consumo apa-
rente de NPK para o Brasil no periodo 1975-77 foi de 26,19%, partin-
do de 1,98 milhdo de toneladas, em 1975, para alcangar 3,19 milhdes
de toneladas e 1977, conforme NEGRI NETO et alii(6).

No Estado de Sao Paulo, embora perdure um pluralismo tec-
nolégico entre produtos, produtores e regides e possa se citar como
principal caracteristica da agricultura paulista o alto grau de moder-
nizagao, segundo SCHUH{10), também foram grandes as altera¢ées
que ocorreram nesse setor, destacando-se alguns aspectos relativos 3
composi¢ao da produgao e utilizagdo da mao-de-obra.

No periodo 1968/70 a 1980/82, conforme GATT! (3), tem-se
"uma recomposicao da produgioc, com expansdo de algumas ativida-
des em detrimento de outras. Dessa forma, do total de 2,3 mi'hdes de
hectares de &rea expandida por culturas pertencentes ao sistema,
40,51% destinaram-se 4 cana-de-aglcar para industria, 19,32% a soja,
15,77% & laranja, 8,17% ao café, 7,78% as 4reas com pastagens for-
madas & 6,22% ao feijao das dguas. Desse total, 61,08% provieram da
4rea ocupada anteriormente por pastagens naturais, 12,28% da area
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de arroz, 10,62% da area de aigodao, 6,07% da é4rea de milho, 5,88%
da 4rea de amendoim, 2,05% da 4reéa ocupadsa pela mandioca & 1,73%
da 4rea de mamona. A nivel regiohal, as alteragées na composigao da
produgdo na década de setenta resultaram em maior eépeciaiizagéo e
mesmo relocalizagdo de certas atividades’',

Ainda segundo aquele autor, essas alteragées foram acompa-
nhadas por modificagdes na mio-de-obra do setor, em termos de uti-
lizagdo, padréo de ocupagao durante b ano agricola e composigao do
emprego rural; “os resultados indicaram um crescimento de 3,21% no
nivel de ocupacdo da mao-de-obra em todo o periodo analisado
{(1969/70a 1982/83) ... a tendéncia encontrada foi a de acréscimos na
utilizagao da mao-de-obra nos meses de maio a agosto e decréscimos
nos demais meses do ano, com conseqilente crescimento do padrio
sazonal da ocupacio do fator trabalho ... e houve um decréscimo ab-
soluto e relativo dos trabalhadores residentes (administradores, ar-
rendatérios, parceiros, diaristas, colonos, empreiteiros e outros) e um
crescimentio absoluto e relative dos trabalhadores ndo residentes
{volantes e outros)”".

Pode-se colocar que, como consediéncia dos aspectos cita-
dos, as mudangas ocorridas na agricultura paulista apés meados dos
anos 60 atingiram direta e mais especificamente as unidades produto-
ras, em termas de escolha de atividades e adogéo de tecnologia, afe-
tando o uso e alocacdo dos fatores de producdo. Além disso, tais al-
teragbes devern, necessariamente, ter provocado modificacdes na ca-
pitalizacao e na rentabilidade das propriedades rurais, pois 0s resui-
tados econdmicos devem estar associados ao sistema de produgao
adotado, em razdo do produtor ter que maximizar em cada atividade
a utilizagdo dos recursos que sejam disponiveis ao nivel da unidade
produtiva como um todo.

Diante desse quadro, para que ocorra um desenvolvimento na
agricultura ha necessidade das politicas agricolas tomarem em conta
a importancia de se considerar a unidade produtiva como dos princi-
pais elementos para sua formulagdo, sendo que, segundo PEDROSO
{7), em trahatho desenvolvido para o Estado de Sao Paulo e que
abrangeu a década de 60, "‘a hipétese de que politicas de dmbito na-
cional tém diferentes impactos sobre diferentes empresas é confir-
mada. As politicas agricolas gerais do Pais ndo discriminaram contra
as pequenas propriedades, pelo menos no que se refere a terra, mas
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as politicas especificas (de culturas e de insumos, bem como as de
comercializagao) prejudicaram o crescimento das pequenas proprie-
dades"”.

Verifica-se, entretanto, uma lacuna na area de trabalhos que
considerem a evolucdc-e o desempenho das unidades produtivas,
principalmente em razdo da precariedade de informacdes a esse res-
peito, o que geralmente restringe a analise do setor rural a atividades
agropecudrias especificas e/ou a um corte no tempo.

Com o intuito de obter maior conhecimento do setor rural e
objetivando fornecer subsidios para a formulagdo de politicas agri-
colas que visem o seu desenvolvimento, verifica-se, no presente, a
necessidade de estimular os produtores a utilizarem os instrumentos
de administra¢ao rural, destacando-se a importancia de se ter dados
estatisticos sistematicos que permitam quantificar e analisar a evolu-
¢éo e o desempenho de propriedades agropecuérias.

2 - OBJETIVOS

O objetivo geral do trabatho é quantificar e avaliar o desem-
penho de propriedades agropecuérias do Estado de Sao Paulo duran-
te os anos agricolas 1969/70 a 1982/83, abrangendo um perfodo de
grandes transformac¢des na agricultura paulista, com o intuito de con-
tribuir para ampliar o conhecimento do setor rural,

Tem-se como objetivos especificos, caracterizar as proprieda-
des em estudo e verificar a evolucdo da utilizagdo do solo, da produ-
¢éo, da produtividade, das receitas, das despesas ¢ da estrutura de
gastos, e verificar, também, os custos, os niveis de liquidez, de renta-
bilidade, dos investimentos anuais, da capitaliza¢do e do uso de tra-
tor e de mao-de-obra. Numa ultima etapa, apresenta-se a evolugio
conjunta dos principais agregados citados.

3 - MATERIAL E METODO

Os dados bésicos originam-se dos registros de cinco pro-
priedades agropecuarias, localizadas no Municipio de S&o José do
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Rio Pardo, na Divisao Regional Agricola (DIRA} de Campinas, Estado
de Sao Paulo, e participantes do Nucleo Piloto de Contabilidade
Agricola, desenvolvido pelo Instituto de Economia Agricola (IEA}, da
Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA} (9}

Os registros sao efetuados em cadernos préprios de contabi-
lidade agricola nos escritérios das propriedades, pelo método de par-
tidas simples, constando inventario, contas bancérias, credores e de-
vedores, folha de pagamentos a empregados, despesas com insumos
e gerais, receitas e registros auxiliares.

O ano agricola refere-se ao perfodo entre 12 de autubro e 30
de setembro, e os dados das propriedades sao estudados agregada-
mente; os valores monetérios sdo apresentados em cruzeiro real de
1977, tendo-se utilizado o indice Geral de Pregos {coluna 2}, da Fun-
dagao Getulio Vargas, sendo a base 0 més de outubro de 1977.

Elaboraram-se indices tomando-se a média dos anos 1969/70 a
1971/72 come base para as comparagées intertemporais.

Montou-se uma estrutura de custo total das propriedades
(CT), especificando-se o custo variavel {CV) e o custo fixo {CF}. No
custo varidvel estdo incluidos os desembolsos com operagoes, mate-
rial consumido, administra¢ao, comercializagao, despesas gerais e ju-
ros pagos durante o ano agricola, ndo se considerando os gastos com
investimentos. A remuneracdo do empresario, do capital investido
(6% a.a.) e do capital em terra (6% a.a.) e a depreciagio de maquina-
rias, de benfeitorias e de culturas permanentes $a0 os itens que com-
pdem o custo fixo,

A ressalva que deve ser feita a essa estrutura de custo refere-
se ao fato de que, dada a impossibilidade de obter separadamente 0s
encargos financeiros com investimento, custeio & comercializagéo,
nao se adota remuneragdo para os recursos préprios utilizados. O to-
tal dos juros pagos é considerado como juros sobre o capital circu-
lante, o qual & parte integrante dos custos varidveis. Dessa maneira,
principaimente na década de 80, onde se observa retracdo nos em-
préstimos bancéarios em razao de redugao nos investimentos, de que-
da no nivel das atividades, de redugao nos volumes ofertados de cré-
dito e de elevacao dos encargos financeiros, 0s custos de produgao
poderdo estar subestimados, o.que, entretanto, ndo altera os aspec-
tos mais amplos a serem observados, referentes a esse periodo.



As receitas (R) incluem todos os valores resultantes das ativi-
dades de producdo das propriedades, sejam efetivas ou.imputadas.
Nos casos em que a produgéo & utilizada como insumo, censumida na
propriedade, decorrente de cultura conduzida em parceria ou estoca-
da na época de encerramento do exercicio, esta producdo & valoriza-
da ao pre¢o de mercado e considerada ¢como receita do ano agricola.
Salienta-se que os descartes anuais de criagSes também estdo inclui-
dos nessas receitas, assim como os valores referentes a gado de cor-
te.

Uma medida de renda total {(RT) é elaborada, considerando-se
aurmentos ou reducdes na receita conforme ocorram valorizagbes ou
desvalorizacdes no prego da terra durante o ano agricola. Para valo-
rizar o capital investido em terra utiliza-se o pre¢o por hectare de ter-
ra de segunda do Estado de Sdo Paulo, multiplicade pelos hectares
explorados pelas propriedades.

As despesas também consideram as efetivas e imputadas, nos
‘casos em que produtos sdo gerados e consumidos na propriedade. As
despesas com mao-de-obra registram os dias de servigos tanto dos
diaristas e mensalistas, como dos parceiros, sendo que o pagamento
da mao-de-obra nas culturas tocadas em parceria é calculado com ba-
se na valorizacdo da produgdo colhida e retida pelos parceiros. As
despesas destinam-se & anélise da estrutura de gastos e incluem as
redugbes anuais nos insumos estocados e os investimentas em for-
magéo de cafezais, o que nao é considerado no custo varidvel,

Ao inventario médio da propriedade, baseado nos valores do
inicio e do final do ano agricola, d4-se a denominagao de capital total
{KT). Quando se exclui o valor imobilizado em terra desse montante,
utiliza-se o conceito capital (K).

Os investimentos anuais {lA)} abrangem os dispéndios com
aquisicdo de maquinarias, de terra e de novas constru¢des, com for-
macao de culturas perenes, com aumentos nos estoques de fertilizan-
tes, defensivos, alimentos para criagbes, sementes e mudas, sendo
que investimento anual total {IAT) inclui as aquisigbes de criagbes.
No caso de receitas referentes a venda de terras e de maquinarias,
esses valores estdo deduzidos dos investimentos efetuados e, com
relacdo aos cafezais, considera-se como investimento os dispéndios
efetuades no periodo de formagdo, menos as receitas obtidas pela
cultura, até que sejam considerados cafezais em producio.
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Para analises de rentabilidade e de liquidez, calcula-se a re-
ceita operacional {RO)}, que é definida pela receita menos custo varié-
vel (RO=R-CV)}, a receita liquida operacional (RLO), que & definida
pela receita menos custo total (RLO = R - CT), e também a receita
liquida (RL), que & obtida deduzindo o custo total da renda total
{RL = RT - CT).

4 - CARACTERIZACAO E RESULTADOS

As propriedades estudadas praticam uma agricultura diversi-
ficada, sdo representativas da regido estudada e relativamente homo-
géneas no que diz respeito as atividades exploradas.

Em razao do tamanho das propriedades, tecnologia adotada,
produtividades obtidas e técnicas de administragao, podem ser consi-
deradas como modernas empresas agropecudrias. Sao todas tradicio-
nais produtoras de café, leite ¢ milho, cabendo destacar que nos ul-
timos anos a avicuitura de corte passou a ser a maior fonte de receita
do conjunto dessas propriedades. Essa atividade aumentou rapida-
mente a partir do ano agricola 1979/80, época de sua instalagao, sen-
do no presente desenvolvida em trés das propriedades, enquanto a
criagac de equinos e a cultura da cebola, que tém significativa parti-
cipagdo em todo o perfodo, sdo exploradas em duas das proprieda-
des. Diversos produtos sdo também cultivados, principalmente arroz
e feijdo, tendo-se areas menores destinadas a sorgo, aveia, cana-de-
agucar para forragem, pomar, cenoura, etc. Destaca-se que a produ-
cao de milho, tanto em grao como para silagem, objetiva a utilizagao
na propriedade e tem apenas o excedente comercializado no merca-
do, 0o mesmo ocorrendo com as produgbes de arroz e feijao.

A média da area total dessas propriedades, na safra 1982/83,
foi de 532ha, sendo 491ha explorados ¢ 41ha nao utilizados na pro-
ducdo, apenas com parcela ocupada com as benfeitorias, estradas,
etc. Do total explorado, 325ha sdo ocupados com pastagem e 166ha
s@o cultivados, sendo 72ha com café, 68ha com milho {34ha silagem e
34ha gréo), 11ha com cebola, 7ha com feijao, 4ha com arroz e 4ha
com diversas culturas.



E importante salientar que, com base em informagdes referen-
tes a alguns anos da década de 60, quando se inipiou a contabilizagao
pelos empresarios, durante esse periodo ndo ocorreram alteragbes
estruturais nessas propriedades. Suas receitas e despesas pratica-
mente mantiveram-se durante os anos 60 no mesmo nivel do inicio do
periodo aqui estudado {1969/70 a 1971/72), inclusive na época em que
foram erradicados cafezais menos produtivos, através de planos de
erradicagdo do Grupo Executivo de Racionalizagdo da Cafeicultura
{GERCA). Esses elementos dao indicagbes de que a evolugdo durante
as décadas de 70 e de 80 reflete as transformagdes ocorridas nessas
propriedades desde o inicio da década de 60.

4.1 - Area, Produgao e Produtividade

Durante o periodo, houve pequena elevagdo na drea total das
propriedades {1,7%), tendo no uitimo ano agricola ocorrido redugéo,
decorrente de venda de terra, conforme os indices de area (total, ex-
plorada, pasto e cultivada) e as relagdes percentuais entre os mesmos
(quadro 1).

A 4rea explorada, com cultivo e com pasto, encontra-se esta-
bilizada desde 1972/73 em um patamar cerca de 10% maior que a base
considerada. Na &rea com pasto, que mantém praticamente ¢ mesmo
nivel de ocupacao (mais 1,7%), salientam-se os ¢rescimentos obser-
vados entre 1973 e 1976, sendo que nessa época, em razao de condi-
¢des favoraveis de mercado, ampliou-se nas propriedades a atividade
pecuéria de leite e em uma delas a pecuaria de corte.

As maziores alteragbes na utilizacdo do solo ocorreram nas
4reas com culturas, que apresentam no periodo um sistemdtico cres-
cimento e que na década de 80 situam-se em nivel de ocupagdo em
torno de 30% superior ao inicio do periodo.

Os dados referentes as relagdes percentuais indicam que, nos
anos 80, a 4rea explorada pelas propriedades oscila em torno de 92%
da 4rea total, tendo-se uma utilizagdo mais intensiva desde 1972/73,
pois anteriormente esse percentual situava-se em torno de 85%. Até
meados de 70, a maior exploracdo de drea decorria de aumentos tan-
to na &rea com pasto como com culturas, tendo-se que até essa época
aproximadamente 72% da &rea explorada era ocupada com pasto e
28% com culturas. A partir de 1975/76 verificaram-se alteragdes nes-



sas proporcdes, sendo que a participagao da drea com culturas au-
mentou e praticamente estabilizou-sé em torno de 34%, caindo a par-

ticipagdo de pasto para 66%.

QUADRO 1. - indices de Areas e Rela¢des Percentuais Referentes a 5
Propriedades Agropecuérias, DIRA de Campinas, Estado de Sao

Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano “indice de area{(!) Relacéo (%)
agricola Total Explo;a— Pasto Culti- Expl/ Paste/ Cult/
rada(¢) vada total expl. expl.
1969/70 1000 100,9 101,2 100,2 86 71 29
1970/71 100,0 99,7 98,8 ° 1020 85 70 30
1971/72  100.0 99,3 100,0 97.6 85 72 28
1972/73 100,2 111,8 112,0 - 111,3 96 71 29
1973/74  100,2 108,9 111,86 102,2 93 73 27
1974/75  100,2 110,86 110,4 1111 95 71 29
1975/76 ‘10012 109,1 103,6 122,9 83 67 33
1976/77 1014 109,6 101,6 128,1 93 66 34
1977778 1014 107.8 100,2 126.8 91 66 34
1978/7¢ 1014 1071 100,2 123,9 90 66 34
1979/80 102,4 109.1 100,9 129,9 9 66 34
1980/81 102,4 109,98 101,7 1301 92 66 34
1981/82 102.,4 11,9 101,7 136,9 94 65 35
1982/83 101,7 109.3 101,7 127.9 92 66 34

(1) Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.

(?) Area explorada = cultivada mais pasto.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola
{IEA},
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Em geral, tem-se que, mesmo com elevagdo de drea total das
propriedades, ocorreu uma ampliagdo da drea ocupada, decorrente
principalmente de expansio com culturas.

Pela anélise dos indices de producgdo das principais ativida-
des, verifica-se que a maior expansao de drea total nas culturas acor-
reu com milho para silagem, que se ampliou durante todo o periodo e
gque nos dois ultimos anos mostrou um crescimento na produgéo su-
perior a 300%, em relagdo ao inicio dos registros. Também a produ-
¢édo de café cresce sistematicamente, apresentando-se, apés 1978,
com aumento aproximado de 200%; as baixas produ¢oes nos anos de
1976, 1980 e 1982 refletem as geadas ocorridas na regido estudada
(quadro 2).

QUADRO 2. - indices de Produgdo das Principais Atividades de 5
Propriedades Agropecudrias, DIRA de Campinas, Estado de Sao
Paulo, 1969/70 a 1982/83(1)

agf;ggla Leite Café Cebola “::Z‘;’ MINO - Arroz Feijao f:r"iz(ﬁg
1968/70 102 91 121 146 108 125 91 2
1970/71 102 55 100 73 114 52 110 :
1971/72 95 154 79 82 78 123 100 .
197273 103 123 75 95 70 122 ° 86 :
197374 110 145 138 78 116 127 116 -
1974/75 115 174 202 64 21 133 94 -
1976/76 131 86 113 94 304 151 83 .
1976/77 112 248 126 80 217 63 63 .
1977778 124 187 121 84 257 38 63 -
1976/79 109 294 134 108 272 97 92 i
1979/80° 116 93 110 106 290 218 108 15
1980/81 113 293 130 98 309 94 64 107

1981/82 114 85 75 84 423 155 87 179
1982/83 124 306 107 102 421 96 97 266

(1) Base: Média 1969/70 - 1971772
(?) Base: Média 1979/80 - 1981/82

i

100.

100.

Fonte dos dados bésicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola
{IEA).



Quanto ao milho em grao, cebola, arroz e feijao, praticamente
encontram-se com produgdes aos niveis do inicio do perfodo, sendo
que alteragdes anuais, as vezes significativas, decorrem tanto das
condigdes climéticas como também dos mercados desses produtos.

A produgdo do leite, que experimentou crescimento entre
1974 e 1978, em fungdo dos bons pregos recebidos pelos produtores,
conforme assinalado por TOLEDO & BEMELMANS (12}, nos anos 80
apresentou uma produgéo 17% superior ao infcio do periodo. Com
relagdo 3 avicultura de corte, conforme ja observado, verificou-se
grande aumento nessa atividade durante os anos 80.

As colocagbes anteriores sdo confirmadas pela anélise da
evolugdo do nimero de covas de café, total de bovinos e de vacas em
lactacdo, além das relagbes entre as produtividades médias das pro-
priedades e as produtividades médias do Estado, para café, milho,
cebola e leite. O namero de covas de café mostra sisteméatica expan-
sao da cafeicultura até 1977, que se estabilizou a partir desse ano
com aumento aproximado de 130%, em relagao ao inicio do periodo.
No ultimo ano agricola ocorreu significativo aumento no numero de
covas de café, inclusive com utilizagdo intensiva da terra, pois em
grande parte desses novos cafezais emprega-se a técnica de adensa-
mento da cultura, onde se passa a utilizar mais de 4.000 covas por
hectare {quadro 3).

No final do periodo as propriedades contavam com pratica-
mente 0 mesmo nudmero de bovinos existente nos primeirgs anos da
série, sendo que a maior quantidade de cabegas registrada em mea-
dos de 70 reflete 0s bons pre¢os para a pecuéria leiteira e a expansao
na pecuéaria de corte no inicio da década de 70. Segqundo MARTIN &
CANTOS (4), em estudo para o Estado de Sdo Paulo, “os pregos reais
da arroba do boi para abate recebidos pelos pecuaristas, no periodo
1970-78, crescem continuamente até atingir o pico em 1974, quando

‘se inicia novo perfodo com expansdo na oferta de carne e pregos
reais decrescentes até o ano de 1977".

Apds 1978, o numero de vacas em lactagdo situava-se em nivel
17% maior que os primeiros anos, verificando-se, entretanto, uma re-
dugido na atividade em relagao ao perfodo 1975-78 e tendo-se também
decréscimos na pecuéria de corte emuma das propriedades.
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A partir do final da década de 70, a produtividade das princi-
pais atividades manteve-se praticamente estabilizada, destacando-se
baixas produgbes em 1980 e em 1982, decorrentes de condigbes cli-
méticas desfavoréveis, principalmente no café e na cebola; nos alti-
mos anos, considerados climaticamente normais, produziu-se por
hectare em torno de 22 sacas de café beneficiado, 55 sacas de milho e
17 toneladas de cebola, sendo que o rendimenio médio de leite si-
tuou-se em 7 litros/vaca em lactacdo/dia e tendo-se em torno de 1,3
cabega de bovino por hectare de pasto.

QUADRO 23, - indicgs Referentes a2 & Propriedades Agropecudérias da DIRA de
Campinas e Relagtes entre suas Produtividades Médias e as do Estado de
Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83

Relagdo entre produtiv. média de

Ano indice 5 propriedadesﬂ] _ 5 propriedades e do Estado
Covas Bgvinos VYacas  Café

agricola  de total em em Miho Cebola Leitet2)

café lact. prod.

1969/70 83 95 93 31 1.7 2,7

1970771 103 97 103 0.6 1.0 2,7

1971/72 114 108 99 19 1.1 1.7

1972/73 175 116 101 14 1,5 14

1973174 175 122 115 14 15 2,7

1974/75 200 110 121 2,0 1.6 3.2

1975/76 191 120 129 21 1,2 15

1976777 223 120 125 1.7 11 14

1977178 221 110 124 1.4 1.3 11 18

1978/79 227 10 118 20 16 1.2 1,7

1979/80 227 105 116 0,7 14 049 1.7

1980/81 227 103 114 2,2 15 1,2 .

1981/82 224 99 116 0,7 1.3 0,7

1982/83 270 99 117 2.1 13 1,3

(1) Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.
) Litros por cabeca/dia.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA) e Es-
tatisticas Agricolas (IEA).
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Durante todo o periodo, café, milho e cebola apresentaram
pequengs aumentos na produtividade e, com implantagao de café
adensado, a produtividade por hectare dessa cultura tendera a au-
mentar. A atividade leiteira adota controle mensal e arracoamento de
acordo com a necessidade ideal de proteina, nutriente digestivo total
e matéria seca, objetivando maximizar a receita fiquida por cruzeiro
de alimento. Assim, nao se tem como meta simplesmente aumentos
na produtividade de leite, o que pode justificar a redugao média de
5% apds 1976.

A produtividade de outras exploragdes é prejudicada pela pe-
quena area de plantio e pelo baixo nivel tecnoldgico, principaimente
as culturas de arroz e feijao. Esses produtos, também a cebola, sdo
cultivados através de parceria. _

As relagbes entre as produtividades médias das propriedades
e as do Estado indicam que, apesar dessa relagdo ter-se reduzido
desde meados de 70 nos casos do milho e da cebola, em razao de
maiores aumentos na produtividade do Estado, e ter se mantido esta-
vel no caso do café e do leite, os rendimentos médios dos principais
produtos das unidades estudadas foram superiores aos verificados na
agricultura paulista. No final do periodo, em média, essas relagoes
giravam em torno de 2,0 para café, 1,3 para milho, 1,7 para leite e 1,0
para cebola, sendo que a produtividade estadual dessa cultura apre-
sentou sistematico e significativo crescimento na ultima década, con-
forme CAMARGO (1) (quadro 3). .

Os elementos anteriores, referentes & érea, producdo e produ-
tividade, dao indica¢cbes de gue, se por um lado desempenhos favora-
veis das propriedades estudadas nao podem ser associados generi-
camente 4 evolugio das demais propriedades agropecuarias estaduais,
possibilitam, por outro lado, inferir que eventuais resultados negati-
vos dessas propriedades podem ser associados as dificuldades no
desempenho de significativa parcela de propriedades agropecudrias
do Estado.
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4.2 - Receitas

As receitas totais das empresas apresentam tendéncia de
crescimento até 1977, registrando ap6s esse perfodo, redugdes signifi-
cativas. Embora se situassem, nos anos 80, em nivel médic 66% supe-
rior 3s obtidas nos trés primeiros anos estudados, as receitas anuais
nos Gltimos anos corresponderam as receitas médias auferidas nos
anos 1973 a 1975 {quadro 4}.

Nas receitas originarias das culturas, que evoluiram & seme-
Ihanga das receitas totais, destacam-se também as irregularidades das
entradas anuais, além de redugdes mais acentuadas na década de 80 e
dos elevados montantes recebidos em 1977 e 1978, decorrentes da
combinagac de altas producdes e de bons pre¢os para a cafeicultura.

Quanto as receitas com as criagdes {pecuéria, eqliinos e avi-
cultura), apesar de terem crescido em todo o perfodo, .chegando nos
anos B0 a aumentos médios de 100% em relagdo & base considerada,
salienta-se que a tendéncia nos ultimos anos teria sido de queda
acentuada, o que nao ocorreu em virtude das empresas terem implan-
tado a avicultura de corte.

Ao se excluir a atividade avicultura, as receitas dessas pro-
priedades apresentam quedas mais acentuadas apds meados da déca-
da de 70. No ultimo ano, a despeito dos aumentos de area, produgao
e produtividade verificados no transcorrer do periodo estudado, as
receitas com os produtos tradicionais situam-se nos niveis observa-
dos nos primeiros anos da década passada, o que provavelmente de-
ve ter ocorrido em grande parcela das unidade produtoras do Estado
que se dedicam principalmente a0 café e ao leite e que nao tiveram
condigbes de investirem e diversificarem suas atividades.

Diversas receitas, incluindo principalmente extrativas, servi-
¢os prestados e aluguel de maguinas e equipamentos, onde se tem
grande elevagdo durante os anos de bom mercado para o café, apre-
sentaram sistemdticas redugdes desde o final de 70, indicandoc uma
diminuig¢do na diversificagdo dessas atividades complementares.

Em geral verifica-se, anualmente, grande instabilidade nas re-
ceitas das propriedades, principalmente as com culturas, o que, nas
propriedades em analise, & minimizado por uma relativa estabilidade
das receitas com criagbes.
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QUADRO 4. - indices de Receitas Reaist!) e Reflagbes Percentuais,
Referentes a.5 Propriedades Agropecuésrias, DIRA de Campinas,
Estado de Sao Pauio, 1969/70 a 1982/83

Ano indice de receitas?)  Relagso{%)

agricola Tgta Cuftu-  Cria- - Diver-  Cult/. Criag/ Div.f

ras gdes.  sos total total total
1969/70 93 86 100 93 44 48 7
1970/71 94 94 93 94 48 ' -45 7
1971/72 114 . 120 107 114 50 43. 7
1972/73 152 194 114 107 . 81 34 5
1973/74 135 148 123 123 52 42 6
1974/75 217 268 179 118 59 37 4
1975/76 190 197 199 83 49 48 -3
1976/77 281 379 182 261 54 30 6
1977/78 238 305 175 198 61 34 5
1978/79 227 268 200 156 57 40 3
1979/80 163 162 176 77 48 43 3
1980/81 172 159 197 88 44 52 4
1981/82 - 154 117 209 - 51 36 62 2
1982/83 174 157 212 38 43 56 1

(1) Em cruzeiro de outubro de 1977, corrigido pelo indice Geral de
Precos {coluna 2) da Fundacao Getllio Vargas.
(2) Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.

Fonte dos dados bésicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola
' (IEA).

Quanto 3s distribuigdes percentuais das receitas com culturas,
com criagdes e com diversos, tem-se nos t¢ltimos anos aumento da
patcela com criagdes em detrimento da parcela com culturas. Entre
1973 e 1979, em média, as receitas decorrentes das culturas respon-
deram por 58% das totais, as das cria¢oes por 38% e as diversas por
4%, enquanto na década de 80 as participagOes das receitas de cultu-
ras e diversas diminuiram, respectivamente, para43% e 2% e as recei-
tas de criagdes elevaram-se para 55%, em razdo de queda nos pregos
dos produtos agricolas e das entradas referentes 3 avicultura (qua-
dro 4). '

Pelos indices de receitas das principais atividades, tem-se
uma indicagéo d_a instabilidade anual das receitas. Embora as altera-
¢oes nos precos dos produtos sejam significativas, observa-se qué 0
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café apresenta a caracteristica de alternar anos de alta produgao com
anos de baixa produgéo e que a cebola é cultura bastante suscetivel
as condigoes climéticas {quadro 5). !

Na pecuéria de corte, a irregularidade das receitas estd asso-
ciada principalmente as condigdes do mercado da carne, enguanto
que a atividade leiteira contribui para diminuir a instabilidade anual
das recéitas das -empresas, o mesmo ocorrendo com a avicultura nos
tltimos anos. Destaca-se gque as receitas cormn essa atividade, em 1970,
referem-se basicamente a ovos, enguanto que na década de 80 trata-
se de avicultura de corte.

A distribuicdo percentual das receitas entre as principais ati-
vidades auxilia a caracterizar as propriedades e ratifica as colocagdes
anteriores {quadro 6).

Na média de todo o periodo, as principais contribuigfes nas
receitas totais couberam ao café {25%), leite (22%) e cebola (15%],
seguindo-se pecudria de corte e descartes da pecuéaria leiteira (9%),
milho em grao e para silagem (7%), avicultura (7%) e diversos (10%).
Verificam-se, anualmente, alteracdes significativas nesses percen-
tuais, oscilando a participacdo do café entre 9% e 50% e a da cebola
entre 5% e 27%.

Ao se considerar as participagoes médias durante os periodos
1969/70-1978/79 e 1979/80-1982/83, verifica-se que, no segundo perio-
do, houve redugao da participacdo das receitas do café {27% para
20%), da pecuéria de corte e descartes {16% para 13%) e diversas
{12% para 5%), aumentando o percentual proveniente da cebola (5%
para 7%), do milho (6% para 8%) e principalmente da avicultura, a
quat corresponde 20% das receitas totais na década de 80.

Na pecudria de leite, praticamente ndo se observaram altera-
¢Oes na importancia relativa, pois, na década de 70, as receitas dessa
atividade representaram, em média, 23% do total, enquanto que nos
anos 80 situavam-se em 22%.

Em geral obtiveram-se, em meados da década de 70, elevadas
receitas com todas as atividades exploradas, sejam de cultura ou de
pecudria. Verifica-se, também, gque a diversificagdo contribuiu para
minimizar a instabilidade da receita total anual, mesmo no que se re-
fere as culturas, pois os anos em que ocorreram redugdes ou aumen-
tos acentuados nas receitas com café coincidiram com anos de au-
mentos ou redugdes nas receitas provenientes da cebola. Nota-se,

-104-



QUADRO 5. - indices de Receitas Reals{ } das Principais Atividades de & Pro-
priedades Agropecuénas, DIRA de Campinas, Estado de Séoc Paulo,
1969/70 a 1982/83(2) ’

Leite Gado . Mitho Aves

agﬂr\irc‘:ola Café e (cc;rte Cebola (g::"]o Equi- 4 Diver- Total
0

deriv. desc.) silag.) nos oves  sos
1969/70 90 94 42 66 118 64 100 92 93
1970/71 1 113 101 161 93 83 - 100 94
1971/72 169 94 158 73 89 153 - 108 114
1972/73 166 116 162 266 173 130 - 122 162
1973/74 159 137 165 139 145 90 - 129 135
197475 205 246 122 399 125 192 - 206 217
1975/76 221 248 181 113 139 222 - 223 190
1976/77 680 232 139 142 158 233 - 217 281
1977/78 314 230 115 428 132 236 - 171 238
1978/79 468 180 152 1114 148 557 - 110 227

1979/80 120 170 100 230 188 329 70 95 163
1980/81 237 174 96 57 242 174 186 82 172
1981/82 96 159 74 134 191 221 243 63 154
1982/83 203 133 46 127 149 164 334 63 174

(1Y Em cruzeiro de outubro de 1977, corrigido pelo indice Geral de Pregos
(coluna 2)da Fundagao Getulio Vargas.

(2) Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.

Fonte dos dados bésicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

QUADRCO 6. Distribuigdo das Receitas com as Principais Atividades de 5
Propriedades Agropecudrias, DIRA de Campinas, Estado de Séo Paulo,

1969/70 a 1982/83 {em porcentagem}
Leite Gado Milho Aves
Apo Café e {corte Cebols {grao Eqi- e Diver- Total

agricola € € nos ovos  s0s

deriv. desc.) silag.}
1969/70 20 23 5 " 7 4 17 13 100
1970771 9 28 13 26 6 5 - 13 100
1971772 30 19 17 10 5 8 - 11 100
197273 22 17 12 26 7 5. - 11 100
197374 24 23 15 15 6 4 - 13 100
1974775 19 26 7 27 3 5 - 13 100
1975776 24 30 n 9 4 7 - 15 100
1976/77 50 19 6 8 3 5 - 9 100
1977/78 27 22 6 27 3 6 - 9 100
1978/79 42 18 8 7 4 14 - 7 100
1979/80 15 24 7 21 7 12 7 7 100
1980/81 28 24 7 5 8 6 17 5 100
1981/82 13 24 6 13 7 8 24 5 100
1982/83 24 17 3 11 5 5 30 5 100

Fonte dos dados bésicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).
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porém, gue as irregularidades das receitas ao nivel de cada empresa
sdo bem maiores que as verificadas agregadamente ou ao nivel do se-

tor agropecuario.

4.3 - Despesas

As despesas das propriedades experimentaram grandes au-
mentos entre 1973 e o final da década, apresentando pequenas redu-
¢Oes nos anos 80. Neste ultimo periode as despesas registraram cres-
cimentos maiores que os observados nas receitas pois, ha média, si-
tuaram-se em um patamar 92% superior as efetuadas na média dos
trés primeiros anos estudados, contra uma elevagdo média de 66%
das receitas (quadro 7).

Verifica-se que as oscifagOes anuais ndo $do grandes e tam-
bém que uma reducgdo mais generalizada ocorre somente no dltimo
ano, tendo-se relativa rigidez das despesas em relagdo a ajustamen-
tos que seriam necessérios, decorrentes de provéveis reducdes nas
receitas das propriedades, durante o ano agricola. ' ,

No periodo, os itens que apresentaram maiores taxas de cres-
cimento foram os dispéndios com defensivos, com alimentagao de

-¢riagdes e com juros bancarios, enquanto que as despesas que regis-
traram as menores elevacoes foram as referentes 3 remuneracio da
mao-de-obra. Salienta-se que nos dois titimos anos da década de 70
as despesas com alimentagao de criagoes apresentavam tendéncia de
redugdo, em fungao da diminui¢do na atividade pecuéria; entretanto,
h& uma reversao nessa evolugao e crescimento decorrente da implan-
tagao da avicultura.

Quanto aos juros bancarios, que entre 1978 e 1982 cresceram
de maneira bem mais acentuada que as despesas das propriedades,
no ultimo ano apresentaram redugao significativa, refletindo maior
utilizacdo de recursos préprios. Enquanto que o crescimento das
despesas com juros bancérios decorreu, principalmente, de alteragées.
na politica agricola e da elevagao nos encargos bancérios a partir do
final da década de 70, esse aumento dos recursos préprios ocorreu,
inclusive, através da reducdo na area total das empresas, enunciada

~106-



-101-

QUADRO 7. - indices das Despesas Reaisﬂl de 5 Propriedades Agropecuérias, DIRA de Campinas, Estado de Sio Paulo,

1969/70 a 1982/83(%)

Maq. Semen- Adubo Alimento Utens. Mag- Diver-

Ano e tee e cor- Defen- p/ criagao e benf, de- Juros S80S Des-
agricola eq. muda ret, 5ivo 3 4 obra (%) (%) pesas
1269/70 86 102 1 138 117 71 104 92 93 103
1970/71 116 99 104 75 82 127 99 98 m 100
1871772 98 99 85 g7 100 102 97 110 97 98
1972773 140 172 137 216 136 158 152 143 154 147
1973174 150 207 130 513 140 458 128 73 112 138
1974775 182 443 158 353 188 239 188 124 157 183
197576 195 20 242 158 210 232 14 104 297 183
1976177 243 147 233 605 227 337 161 n 329 214
1977718 200 233 233 534 182 326 212 3N 290 230
1978779 241 334 234 429 167 217 163 329 2517 205
1979/80 184 131 169 303 260 230 156 293 240 199
1980/81 208 166 228 358 N3 163 117 307 156 190
1981/82 251 146 226 440 393 112 121 290 135 203
1982/83 176 139 131 444 486 94 96 166 96 177

Em cruzeiro de outubro de 1977, corrigido pelo indice Geral de Pregos {coluna 2) da Fundagéo Getlio Vargas.

]
{'}
(gh Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.
(-}

Inclui pintos de um dia.

(%) Utensilios de duragao anual e conservagio de benfeitorias.

(5) Juros de custeio 8 de investimento.

(6} Diversos: luz, telefone, material de escritdrio, fretes, gerais, impostos, taxas e seguros.
Fonte dos dados basicos: Ntcleo Piloto de Contabilidade Agricola {IEA).



anteriormente, e que foi efetuada com o objetivo de melhorar a liqui-
dez das propriedades estudadas. A

As despesas com remuneracdo da mao-de-obra evoluiram de
maneira irregular entre 1973 e 1978, caindo sistematicamente ap6és
esse periodo, para situar-se, no ultimo ano, em nivel inferior as efe-
tuadas durante os primeiros anos da década de 70.

Verificando-se a estrutura de gastos das propriedades agro-
pecuarias, constata-se que, na média do periodo, as maiores partici-
pagGes couberam acs dispéndios com mao-de-obra {36%), com ali-
mentagao de criagdes (20,3%) e com adubos & corretivos (10,0%), se-
guindo-se juros bancérios (8,9%), maquinas e equipamentos (7,4%),
utensflios de uso anual e conserva¢ao de benfeitorias (3,5%), semen-
tes e mudas (1,7%)}, defensivos {1,2%) e despesas diversas {10,9%}, as
guais incluem luz, telefone, material de escritdrio, fretes, gerais, im-
postos, taxas e seguros (quadro 8).

Ao se comparar as médias desses itehs da estrutura de gastos
durante os anos 70 com as dos anos 80, destaca-se nesse Ultimo pe-
riodo o elevado aumento da participacio das despesas com alimentos
{15,9% para 31,2%}, em decorréncia do crescimento da avicultura, e a
grande redugdo na importancia relativa da mao-de-obra {40% para
27%). Verifica-se, também, que dcorréram reducdes significativas com
sementes e mudas {1,9% para 1,2%) e com o item diversos (11,9% pa-
ra 8,4%). As despesas com maquinas e equipamentos, adubo e corre-
tivo e com defensivos praticamente mantiveram suas participagbes
relativas durante esses dois periodos considerados, cabendo salientar
que j4 no inicio dos anos 70 havia grande utilizagdo desses insumos
nas propriedades.

Na década de 80, embora as propriedades estudadas tenham
procurado minimizar suas despesas, principaimente as relacionadas
com as culturas, faram grandes as dificuldades encontradas no aten-
dimento desse objetivo, em razdo da tecnologia adotada e da evolu-
¢80 dos pregos dos recursos utilizados.

4.4 - Custo Total, Custo Fixo e Custo Varidvel

Os dados referentes aos indices de custo total, fixo e varidvel
e relagdes percentuais, mostram que esses custos apresentaram a
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QUADRO 8. - Relagées Percentuais das Despesas de 5 Propriedades Agropecudrias, DIRA de Campinas, Estado de S3o Paulo,

1969/70 a 1982/83
(em porcentagem)

Maaq. Semen- Adubo Alimento Utens. Mao- Diver-

Ano e tee e cor- Defen- ' p/criagao e benf. de- Jurop $0S Des-
agricola eq. muda ret, sivo (N i?) obra 3) (4 pesas
1969/70 6,0 1% 10,7 0.9 18,7 20 43,3 14 9,5 130
1970/71 8.2 1.5 10,2 0.5 13,5 3,6 42,6 8,1 11,8 100
1971772 71 1.6 856 0.6 16,7 3,0 428 9,3 10,3 100
1972773 6,7 1,8 9,2 0.9 15,0 31 44,3 8,0 11,0 100
1973774 1,7 23 9.3 24 16,5 9.4 39,6 43 8,5 100
1974175 71 3,7 8,6 1.2 16,8 3.7 44,2 5.6 9,1 100
1975776 76 1,7 13,0 0,6 18,7 36 3,1 4,7 17,0 100
1976/77 8,1 1.1 10,7 1.8 173 45 32,3 8.1 161 100
1977178 6,2 1,6 10,0 1.5 12,9 4,0 39,5 11,2 131 100
1978779 8,3 25 11,2 1.3 13.3 34 34,0 13,2 12,8 100
1979/80 6.6 1,0 B4 1.0 214 33 33,6 121 12,6 100
1980/81 7.8 1.3 11,8 1,2 270 25 26,5 13,3 8,6 _ 100
1981/82 8.8 1,1 11,0 14 31,7 16 257 11,8 6,9 100
1982/83 A 1.2 7.3 16 448 15 23,2 1,7 5,6

{

} Inclui pintos de um dia.
(3) Utensilios de duragao anual e conservago de benfeitorias.

(3] Juros de custeio e de investimento,

(4) Diversos: luz, telefone, material de escritdrio, fretes, gerais, impostos, taxas e seguros.
Fonte dos dados basicos: Niicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).



mesma tendéncia ohservada para as despesas — crescimento em 70 e
redugdo em 80. No entanto, os custos varidveis e 0s custos fixos
apresentaram evolugdo diferenciada em relagdo ao custo total {qua-
dro 9).

Em geral, os custos fixos durante & década de 70 aumentaram
a taxas superiores 3s dos custos varidveis, indicando uma capitaliza-
¢éo das propriedades no periodo; pequenas redugdes foram consta-
tadas somente nos dois dltimos anos.

Nos anos 80, a média dos custos fixos encontrava-se num pa-
tamar mais elevado, tendo-se aumentos, em relagdo & base conside-
rada, de 107% para o custo total, de 93% para o custo varidvel e de
137% para o custo fixo.

QUADRO 9. - indices de Custo{l) (Total, Varidvel e Fixa) e Relagdes
Percentuais, Referentes a 5 Propriedades Agropecuérias, DIRA de
Campinas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano indice de custo{?) Relagdes Percentuais(3)

agricota  Custo Custo Custo Cv/ CF/

total variavel fixo CcT CT
1869/70 97 101 86 73.4 26,7
1970/71 99 29 99 70,1 29,9
1971/72 104 99 115 67,0 33,0
1972/73 144 144 144 70.1 29,9
1973/74 150 134 189 62,4 37,6
1974/75 182 180 187 - 69,3 30,7
1975/76 189 187 194 69,2 30,8
1976/77 218 218 218 70,3 29,7
1977/78 228 227 231 70,7 30,3
1978779 217 208 236 67,3 32,7
1979/80 216 203 248 65,7 34,3
1980/81 207 191% 242 64,9 35,1
1981/82 213 204 233 67,2 32,8
1982/83 190 175 223 64,8 35,8

{1} Em termos reais de outubro de 1977, corrigido pelo indice Geral
de Pregos (coluna 2) da Fundacao Getilio Vargas.
(2) Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.
3) CF = custo fixo; CV = custo varidvel e CT = custo total.
Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola
{IEA).
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Esses elementos levaram, nos anos 80, @ aumento na partici-
pagao relativa dos custos fixos, que corresponderam a cerca de 35%
dos custos totais, contra aproximadamente 30% durante a década de
70. As maiores participagdes em 1972 e 1974 decorreram, respectiva-
mente, da ampliagdo das remunera¢des com pecudria de corte e com
o valor da terra. Constata-se, portanto, tendéncia de redugéo da im-
portancia relativa dos custos vatiaveis nos custos totais no segqundo
perfodo, de aproximadamente 70% para 65%.

Embora a capitalizagao das propriedades possa se constituir
num elemento importante para o desenvolvimento do setor agricola,
destaca-se, por outro lado, que é um fator adicional de risco em ter-
mos de desempenho da atividade agropecuéria em periodos nao fa-
voraveis ao setor, pois as margens para ajustamento dos custos fixos
visando redugdes dos custos totais s80 pequenas.

4.5 - Receita Operacional, Receita Liguida Operacional ¢ Renda Li-
quida

A receita operacional, a receita liquida operacional e a renda
liquida foram calculadas para se verificar a liquidez e a rentabilidade
das propriedades agropecuérias (quadro 10).

A receita operacional de um ano agricola, obtida a partir da
receita menos o custo varidvel, dé indicagbes da possibilidade das
propriedades se autofinanciarem e pode afetar a condugdo das ativi-
dades no ano seguinte. Essa receita tende a crescer durante toda a
década de 70, embora de maneira irregular principalmente devido as
oscilagoes anuais dos pregos dos produtos agricolas. Na década de
80, tem-se, em dois anos, receita operacional negativa, sendo, nesse
caso, que as receitas sao insuficientes para cobrir o custo varidvel de
produgdo das atividades, o que indica deterioragdc da liquidez das
propriedades estudadas. Além disso, embora em 1981 e 1983 as recei-
tas liquidas tenham sido positivas, situaram-se em um nivel muito in-
ferior as verificadas na década anterior.

Pelos valores da receita liquida operacional, resultado de re-
ceita menos custo total, observa-se que o capital investido na produ-
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¢d30 agropecuéria nao foi remunerado em sua totalidade durante todo
o periodo, 3 excegdo de 1977 e de 1975 quando isso praticamente
aconteceu. Nesses dois anos, os bons resultados em termos de ligui-
dez e rentabilidade deveram-se, respectivamente, as condi¢des favo-
réveis na pecudria de leite, TOLEDO & BEMELMANS (12), ¢ aos ele-
vados precos recebidos. pela cafeicuitura, PROGNOSTICO 77/78 (8).

Além desse aspecto geral, verificam-se acentuadas diferencas
entre as rentabilidades da década de 70 e as de 80 pois, nesse segun-
do perfodo, os valores negativos das receitas liquidas operacionais
$80 mais elevados e giram em torno de Cr$8,0 milhdes ao ano, contra
cerca de Cr$3,0 mithdes nos anos 70, em cruzeiro de outubro de 1977,

Com relagdo a renda liquida, a qual foi obtida da receita mais
{menos) valorizagdo {desvalorizagdo) da terra ocupada produtivamen-
te, menos o custo total, inicialmente cabe salientar que tal procedi-
mento foi adotado em razio do custo total incluir a remunera¢io da
terra. Nesse caso, a0 se considerar o uso alternative da terra como
custo, hd necessidade de também tomar em conta os ganhos ou per-
das decorrentes das variagdes reais no pre¢o do recurso durante o
ano agricola, para se verificar a rentabilidade das propriedades.

A evolugao da renda liquida indica, de maneira nitida, a ne-
cessidade de diferenciar o desempenho das propriedades agropecua-
rias durante dois periodos. Durante a década de 70, praticamente al-
terna-se ano em que hé rentabilidade negativa com positiva; tendo-se
que a renda liquida, seja positiva ou negativa, sitva-se em geral em
torno de Cr$4,0 milhges. :

Ao se excluir a renda liquida de 1972/73, que apresentou re-
sultado atipico em relagdo ao perfodo (Cr$22,3 mifhbes), tem-se que
nos anos 70, como um todo, a produg¢do agropecuéria remunerou os
fatores utilizados a um nivel semelhante 3 remuneracao obtida em
seu uso alternativo, pois neste caso a soma das rendas liguidas foi
quase nula. Assim sendo, pode-se considerar que a rentabilidade em
1972/73 correspondeu a um lucro puro obtido pelas empresas na dé-
cada de 70.

No segundo perfodo, anos 80, a rentabilidade foi sempre ne-
gativa e a renda liquida situou-se num nivel muito superior aos ante-
riores, tendo-se em média prejuizos anuais computados. em torno de
Cr$14,0 milhdes.
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QUADRO 10. - Evolucdo do Valor Real da Receita Operacional, Re-
ceita Liquida Operacional e Renda Liquida, Referentes a 5 Pro-
priedades Agropecuérias, DIRA de Campinas, Estado de Sao
Paulo, 1969/70 a 1982/83(1)

{em cruzeiro)

Ano Receita Receita liguida ‘ Renda

agricola operacional(z) operacional(3} lquida(*)

1969/70 746.802 -2.344.467 309.612
1970/71 1.021.539 -2.532.349 -1.192.265
1971772 3.005.962 -1.099.442 5.420.640
1972173 3.041.221 -2.157.718 22.317.11
1973774 2.231.930 -4.538.310 -5.888.505
1974/75 6.564.579 -143.433 4.584.480
1975/76 3.348.394 -3.607.616 -4.002.537
197677 9.726.175 1.963.232 3.424.102
1977/78 4.745.687 -3.540.788 -3.898.599
1978/79 5.160.446 -3.311.490 1.311.500
1979/80 -804.938 . -9.683.448 -8.625.444
1980/81 1.071.574 -7.607.576 -12.133.672
1981/82 -1.745.317 -10.114.525 -20.003.17

1982/83 2.687.466 -5.302.326 -15.079.410

(1) Foi utilizado para corregéo o {ndice Geral de Pregos (coluna 2) da
Fundagao Getdlio Vargas, base outubro de 1977 = 100.

(2) Receita operacional = receita - custo varidvel.

'{3) Receita liquida operacional = receita - custo total.

(4) Renda liquida = receita +/- valorizagao/desvaloriza¢ao da terra
explorada - custo total. _

Fonte dos dados béasicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola

{IEA].

Ao se considerar os dois periodos tem-se que a rentabilidade
das propriedades obtida em toda a década de 70 foi equivalente as
perdas durante 1980 e 1981, sendo as rendas liquidas de 1982 e 1983
correspondentes aos prejuizos das empresas durante 0s anos estuda-
dos.

Em geral nao se verifica estabilidade da renda das proprieda-
des analisadas e a rentabilidade est4 diretamente relacionada com a
evolugdo dos pregos de terra, além dos pregos dos produtos, dos fa-
tores e das politicas agricolas.
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4.6 - Investimento Anual

Os dados de evolugdo dos investimentos indicam gque, em mé-
dia, entre 1973 e 1981, o investimento anual total (IAT) foi 25% supe-
rior ao efetuado nos trés primeiros anos da década de 70. Ao se ex-
cluir as aquisicdes de animais, a elevagdo no investimento anual (1A)
foi ainda maior, alcangando 36% (quadro 11).

Entretanto, nos dois Gitimos anos agricolas tem-se grande re-
duc¢do nos investimentos, pois, nas médias de 1982 e 1983, o investi-
mento anual total foi 41% inferior aos do inicio do perfodo, enquanto
gue o investimento anual foi 29% menor.

Salienta-se que, principalmente entre 1972 e 1979, alternam-
se elevagdo (1973, 1975, 1977 e 1979) com redugdo dos investimentos
(1972, 1974, 1976 e 1978}, quando se considera o investimento anual
total. Em geral, os aumentos nos investimentos ocorreram em anos
‘em que as empresas tiveram melhores desempenhos, em termos de
liquidez e rentabilidade, & a média do investimento anual total em
1982 e 1983 foi 53% inferior & média das inversées efetuadas entre
1973 e 1981.

Quanto & composigdo dos investimentos, os relativos a pecud-
ria refletem as condigées de perfodos favoréveis de mercado dos
produtos, pois as inversoes até 1974 dirigiram-se principalmente 3
pecuéria de corte; as posteriores a esta data, basicamente @ pecudria
de leite, ndo tendo ocorrido praticamente investimentos em pecudria
nos anos B0. Em relagdo aos demais itens, tem-se na década de 70
certa estabilidade nas inversdes de cafezais, e entre meados e final
desse periodo destacou-se um aumento nos investimentos em trato-
res e no estoque de adubos e corretivos. Observa-se que essa foi uma
época de intensos estimulos 3 mecanizagdo e & utilizagdo de insumos
modernos, através do crédito rural, e de bons resultados na pecudria
de leite e na cafeicultura paulista, sendo que nesses anos as proprie-
dades estudadas obtiveram seus melhores desempenhos, em termos
de liguidez e de rentabilidade das atividades exploradas.

Nos dois primeiros anos da década de 80 a manutengio do ni-
vel de investimento nas propriedades deveu-se, basicamente, 3 avi-
cultura, a qual exigiv inversdes em instalagdes apropriadas 2 ativida-
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QUADRO 11. - Investimento Anual em & Propriedades Agropecué-
rias, DIRA de Campinas, Estado de S&o Paulo, 1969/70 a 1982/83

Va!or(” indice(2)
Ano Investimento 'Investimgnto Investimento Investimento

agricola anual total anual(®) anual total anual

(1AT)} (LA} {IAT) ) (1A)
1969/70 2,7 2,5 117 136
1970/71 2.1 1.7 91 93
1971/72 2.1 1,3 91 71
1972/73 3,2 1.6 139 87
1973/74 2.1 2.1 91 115
1974175 3.4 3.3 148 180
1975/76 2,0 1.3 87 71
1976/77 3.4 3,3 148 180
1977/78 2,4 2,3 104 125
1978/79 3.2 2,5 139 136
1979/80 3.8 3.8 165 207
1980/81 2,3 2.3 100 125
1981/82 1.3 1.3 57 71
1982/83 1.4 1.3 61 71

(Y} Em milhdo de cruzeiros de outubro de 1977, corrigido' pelo indice
2 Geral de Pregos {coluna 2} da Fundagdo Getulio Vargas
{£) Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.

{(°} IA = IAT menos aguisi¢do de animais.
Fonte dos dados bésicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola
(IEA).

de. No tltimo ano, parcela significativa dos investimentos refere-se a
ampliagdo da cafeicultura pois, segundo informacotes dos produtores
estudados, suas expectativas eram de que somente essa atividade
poderia levar, num futuro préximo, a uma methoria da liquidez e da
rentabilidade dessas propriedades.

4.7 - Capital

O patriménio das propriedades é o agregado que apresentou
o maior crescimento no periodo estudado, conforme os indices de ca-
pital investido (quadro 12).
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QUADRO 12. - indices de Capital Investido(') em 5 Propriedades Agropecuédrias, DIRA de Campinas, Estado de Sao Paulo,
1969/70 a 1982/83(2)

Ano Cuit. per- Benf.e melho- Ma4q, e Cria- Insu-  Capital Total  Capital excl. Posi¢do ban-
Agricola  Terrd  onente ram. equip. ¢6es  mos(S) {KT) terra(K) céria(%)
1969/70 81 81 75 90 77 95 80 80 64
1970/71 a5 105 103 29 94 98 99 101 111
1971/72 124 115 123 111 129 107 121 119 124
1972173 228 127 134 145 177 166 172 143 93
1973774 303 144 135 169 180 228 206 165 104
1974775 314 154 145 161 175 237 213 159 154
197576 329 167 158 157 171 195 222 165 178
1976/77 334 202 164 158 153 309 232 178 230
1977/78 340 239 162 154 165 432 247 198 199
1978179 355 262 167 175 179 421 263 214 121
1979/80 376 266 200 189 166 382 274 221 66
19280/81 366 249 213 167 140 411 262 208 59
1981/82 318 230 210 155 126 475 238 195 92
1982/83 251 247 213 158 145 452 223 208 96

{) valor médio de cada ano agricola, em cruzeiro de outubro de 1977, corrigido pelo indice Geral de Pregos (coluna 2) da Fun-
dagao Getdlio Vargas.

{2} Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.

(3) Alimentos para criagdes, fertilizantes, corretivos, defensivos, sementes e mudas,

{4] Saldo devedor, igual aos valores em conta corrente menos os empréstimas a pagar.

Fonte dos dados basicos; Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola {(IEA),



‘Apesar de terem ocorrido pequenas redugdes nos dois Ulti-
mos anos, indicando descapitalizagdo das empresas na década de 80,
a média do capital total (KT} nesse periodo mostrou um crescimento
de 130% em relagdo 3 base considerada.

Ao se considerar o patriménio exclusive as imobilizagdes em
terra, tem-se que o capital (K} evoluiu 3 semelhanca do capital total,
mas com menores taxas de crescimento. Ainda assim, a média do ca-
pital nos dois tltimos anos foi de 101% superior ao inicio de 70. Essa
diferenga em relagdo ao capital total deriva basicamente da evolugao
favordvel do preco da terra (Anexo 1), embora inclua pequenas alte-
ragdes na area das propriedades.

Conforme CARMO (2}, ‘‘tomando-se os valores da terra de
primeira na DIRA de Campinas, que apresenta o maior prego de terra
no Estado de Siao Paulo, verifica-se que houve uma valoriza¢do, em
termos reais, de 213% no periodo 1372-78", O indice de c¢apital em
terra, que apresenta a evolugéo do valor médio das empresas em ca-
‘da ano agricola, indica que os maiores aumentos no preco de terra
ocorreram entre os anos agricolas de 1971/72 e 1973/74. Embora te-
nha se verificado acemtuada desvalorizagio apds 1981, comprometen-
do a rentabilidade das propriedades, o valor da terra em 1282/83 si-
tuou-se num nivel 150% maior do que o vigente nos trés primeiros
anos da década de 70, constituindo-se em importante elemento de re-
serva de valor.

Os valores em culturas permanentes e benfeitorias evoluiram
de maneird aproximada ao capital (K), enquanto que maquinas e
equipamentos € criagdes registraram taxas de crescimento menores
no periodo. As maiores variagdes ocorreram nos estoques de insu-
mos, referentes a alimentos para criagoes, fertilizantes, corretivos,
defensivos, sementes e mudas, os quais foram em 1982/83 352% supe-
riores & base inicial. Recorda-se que os principais fatores para esse
crescimento sao os fertilizantes e corretivos, entre meados e final da
década de 70, e alimentos para avicultura nos Ultimos anos.

A evolugao da posicao bancériag que & devedora em todo o pe-
riodo e considera os valores em conta corrente menos os emprésti-
mos a pagar, & um indicador do nivel de endividamento das proprie-
dades e ratifica colocagdes anteriores. Apds situar-se em nivel bem
mais elevado entre 1975 e 1978, na década de 80 o indice da posicao

-117-



bancéria foi menor que o registrade nos primeiros anos da década de
70, refletindo redugdo nos investimentos, maior utilizagéo de recur-
sos prdprios na conducédo das atividades & melhoria no nivel de endi-
vidamento {quadro 12}. .

Salienta-se, entretanto, que essa melhoria do endividamento
nao pode ser generalizada e provavelmente nao reflete a dependéncia
da maioria das propriedades agropecudrias do Estado ac setor ban-
chrio, em razdo das especificidades das unidades produtoras aqui es-
tudadas.

Na anélise da distribuicdo percentual do patrimbnio das pro-
priedades, considera-se, respectivamente, o capital total {(KT) e o ca-
pital {K), onde se excluem as imobilizagbes em terra (quadros 13 e
14} .

Nos anos 80, em média, 84% do capital total era imobilizado,
distribuindo-se em: terra, 45%; culturas permanentes, 27%; e benfei-
torias e melhoramentos, 13%; seguiam-se as participagdes de criagdes
(10%), de méquinas e equipamentos (5%} e a dos insumos, que atin-
giu apenas 2% do capital total, apesar dos aumentos verificados nes-
ses estoques. Quanto & importdncia da posicdo bancaria em relagao
ao capital total, tem-se que o nivel de endividamento dessas proprie-
dades (2%} correspondia ao valor investido em insumos.

Destaca-se, em relagdo ao inicio da década de 70, 0 aumento
na participagdo da terra em detrimento dos percentuais em criagdes e
em maquinas e equipamentos, sendo que a importancia das culturas
praticamente nao se alterou e diminuiu o indicador de endividamen-
to.

Por outro lado, em meados da década de 70 a participagéo da
terra foi superior a 50% do capital total e, no Gltimo ano agricola, si-
tuou-se em 39%, préximo ao inicio do periodo, basicamente em razao
da evolugao desses pregos no Estado.

Ao se excluir as imobilizagées em terra, verifica-se que, nos
anos 80, as participagbes no capital das empresas eram, em média, de
50% em culturas permanentes, 22% em benfeitorias e melhoramentos,
17% em criagbes, 9% em méquinas e equipamentos e 3% em insumos
e o saldo devedor da posigdo bancéria correspondia a 4% do capital
{quadro 14). .

No periodo estudado, a composicao desse capital evoluiu de
maneira semelhante & do capital total, com aumentos nas participa-
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QUADRO 13. - Ristribuicdo do Capital Total {KT} (Mem s Propriedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sio
Paulo, 1969/70 a 1982/83
{em porcentagem)

Ano Cult. per- Benf. e melho- Méq. e Cria- insu- Capital Total Posigao ban-
Agricola Terra manente ram, equip. goes mos(?} {KT) carials)
1969/70 35 28 13 8 15 1 100 5
1970 33 29 14 8 15 1 100 7
1971772 35 26 14 7 17 1 100 7
1972173 46 20 1" 6 16 1 100 3
1973774 51 19 9 6 14 1 100 3
1974775 51 20 10 6 13 1 100 5
1975/76 51 21 10 5 12 1 100 5
1976/77 50 24 10 5 10 1 100 6
1977/78 48 26 9 5 1 2 100 5
1978/79 47 27 a 5 " 2 100 3
1979/80 47 27 10 5 10 1 100 2
1980/81 48 26 1 5 8 1 100 1
1981/82 46 26 12 5 8 2 100 2
1982/83 39 30 13 5 10 2 100 3

{') Referente ao valor médio de cada ano agricola.

(¢) Alimentos para criagdes, fertilizantes, corretivos, defensivos, sementes e mudas.
3) Saldo devedor, igual a valores em conta corrente menos empréstimos a pagar.
Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).



QUADRO 14, - Distribuigio do Capital Exclusive Terra (K} [1}. em 5 Proprie-
dades Agropecuérias, DIRA de Campinas, Estado de Séo Paulo, 1969/70 a
1982/83

{em porcentagem }

Ano Cult. Benfei- Maqui- Cria- Insu- Capital exclu- Posigdo

agricola perma- toria na e ¢b6es mos sive ter- bancéria
nente melh.  equip. i) ra (K) (3)
1969/70 42 20 13 23 2 100 8
1970/71 43 22 i1 23 1 100 11
1971/72 40 22 11 26 1 100 10
1972773 37 20 12 30 2 100 6
1973174 39 19 13 28 2 100 7
1974775 40 19 12 27 2 100 g
1975/76 42 20 1 25 2 100 10
1976/77 47 20 10 21 2 100 12
1977778 50 17 9 20 3 100 10
1978/79 51 17 9 20 3 100 5
1979/80 50 19 10 18 2 100 3
1980/81 50 22 9 16 3 100 3
1981/82 50 23 9 16 3 100 5
1982/83 50 22 9 17 3 100 5

{1} Referente ao valor médio de cada ano agricola.

(2} Alimentos para criagbes, fertilizantes, corretivos, defensivos, sementes e
mudas.

(3) Valor negativo, referente a conta corrente menos empréstimos a pagar.

Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola ([EA).
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¢oes das culturas permanentes e dos insumos, manutencéo da impor-
tancia das benfeitorias e instalagdes, e com redugdes dos percentuais
referentes a maquinas e equipamentos e posi¢ao bancéria.

Salienta-se, contudo, que a ndo ocorréncia de grandes trans-
formagdes na composigdo do batrimﬁnio das empresas estudadas de-
correu, principalmente, da moderna tecnologia adotada no infcio do
perfodo & da manuten¢do das atividades exploradas.

4.8 - Indicadores de Liquidez e Rentabilidade

Os valores da receita operacional, da receita liquida opera-
cional e da renda liguida, em relagdo aos custos, receitas e patrimo-
nio, 530 os indicadores de liquidez e de rentabilidade das atividades e
de rentabilidade das propriedades {(quadro 15).

Ha nitida diferenciacdo no desempenho das propriedades en-
tre a década de 70 e os anos 80. Além disso, os indicadores evoluem
de maneira diferente no primeiro periodo. '

Tem-se também grande irregularidade no desempenho das
atividades e das propriedades, sendo que os percentuais a seguir re-
ferem-se as médias observadas para os indicadores nos dois periodos
citados.

A receita operacional, utilizada para verificar a liquidez. indica
‘que, em média, na década de 70, 21% da receita (RO/R) de um ano era
disponivel para os custos varidveis do ciclo seguinte, enquanto que
nos anos 80 esse percentual foi praticamente nulo (1%).

A relagao RO/CV, que na década de setenta situou-se, em mé-
dia, em 28%, mostra que a exploragdo das atividades possibilitava
cobrir aproximadamente 1/4 dos custos varidveis, necessitando-se
anualmente de recursos préprios ou de terceiros, correspondentes a
3/4 dos custos variiveis das empresas.

Resultado similar & obtido mesmo ao se considerar que a re-
ceita operacional de um ano se destina a cobrir os custos variaveis do
ano seguinte. Assim, nos anos 80, essa relagéo era em média de ape-
nas 2,5%, tendo-se, desse modo, necessidade de recursos financeiros
anuais quase que equivalentes & totalidade dos custos variaveis.
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QUADRO 15. - indicadores de Liquidez e Rentabilidade, Referentes a 5 Propriedades Agropecuérias, DIRA de
Campinas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83(1)

Ano Receita operacional (RO} Receita liquida operacional (RLO) Renda liquida (RL}

agricola RO/R RO/CV RO/CF RLO/CT RLO/KT RLO/K RL/CT RL/KT RL/K

1969/70 0,08 0,09 0,24 -0,20 -0,07 -0,10 0,03 0.01 0,01
1970471 0.11 0,12 0,29 -0,21 -0,06 -0,09 -0,10 -0,03 -0,04
197172 0,26 0,36 0,73 -0,09 -0,02 -0,03 0,44 0,10 0,17
1972/73 0,20 0,25 0,59 -0,12 -0,03 -0,05 1,29 0,29 0,55
1973/74 0,17 0,20 0,33 -0,25 -0,05 -0.10 -0,33 -0,08 -0,13
1974/75 0,30 0,43 0,98 -0,01 -0,00 -0,00 0,21 0,05 0,10
1975/76 0,18 0,21 0.48 -0,16 -0,04 -0,08 -0,18 -0,04 -0,09
1976/77 0,35 0,53 1,256 0,08 0,02 0.04 0,13 0,03 0,07
1977/78 0,20 0,25 0.57 -013 -0,03 -0.07 -0,14 -0,04 -0,07
1978/79 0,23 0,30 0,61 -0,13 -0,03 -0,05 0,05 0,01 0,02
1979/80 -0,05 -0,05 -0,09 -0,37 -0,08 -0,15 -0,33 -0,07 0,13
1980/81 0,06 0,07 0,12 -0,31 -0,06 -0,12 -0,49 -0,10 -0,20
1981/82 -0,11 -0,10 0,21 -0,40 -0.09 -0,18 -0,78 -0,19 0,35
1982/83 0,15 0.18 0,34 -0,23 -0,05 -0,09 -0,66 -0,15 -0,256

MR = receita, CV = custo varidvel, CF = custo fixo, KT = capital total, K = capital total menos terra e
CT = custo total,

Fonte dos dados béasicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).



Na comparagao da receita operacional com o custo fixo
{RO/CF), na década de 70, os valores liquidos proporcionados pelas
exploragdes cobriram 61% dos custos fixos, sendo que nos Gltimos
anos alcangaram apenas 4% desses custos,

Esses trés indicadores, que apresentam tendéncia crescente
entre 1972 e 1977 e mostram sinais de deterioracdo j4 nos Gltimos
anos da década de 70, refletem a falta de liquidez dessas proprieda-
des agropecuarias nos anos 80.

O indicador de rentabilidade das atividades é representado
pela receita liquida operacional que, quando positiva, corresponde ao
lucro puro obtido pelas exploracdes.

Embora somente em 1977 exista um lucro puro das explora-
¢oes, correspondente a 8% do custo total das empresas (RLO/CT), sa-
lienta-se que em 1975 praticamente se tem uma remuneracdo dos re-
cursos utilizados na produgao, pois, apesar de receita liquida opera-
cional negativa, situa-se em apenas 1% do custo total. Nos demais
‘anos da década de 70, embora ocorram prejuizos com as exploragoes,
sdo de 16% dos custos totais, enquanto que na década de 80 duplicam
as perdas anuais, pois as receitas liquidas operacionais passam a nao
cobrir 33% desses custos.

Em relagdo ao patrimdnio das propriedades (RLO/KT), o lucro
puro obtido em 1977 correspondeu a 2% do capital total e em 1975
quase chegou a existir, sendo que esse percentual, embora negativo,
tende a zero. Nos demais anos estudados, embora nao tenha sido
constatada uma rentabilidade positiva das exploragbes, na década de
70 os prejuizos anuais corresponderam:a 4% do patrimdnio das pro-
priedades e, nos anos 80, essas perdas aumentaram para 7%.

Através da relagho receita liquida operacional e capital
(RLO/K), onde se excluiu do patriménio o montante imobilizado em
terra, verifica-se que a falta de rentabilidade anual das expioragbes
nos anos 80 correspondeu a 14% dos recursos investidos em culturas
permanentes, benfeitorias, construgdes, maquinas, equipamentos,
criagfes e insumos. Nos anos 70, a média dessa relagdo, em oito
anos, com prejuizos, atingiu 7% desse capital.

A exemplo do ocorrido com a liguidez, também a rentabilida-
de das atividades apresenta tendéncia de methoria até 1977, acen-
tuando-se apds essa data a falta de rentabilidade das exploragdes,
principalmente nos anos 80.
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Os demais dados com base na renda liquida (RL) referem-se a
indicadores da rentabilidade das prop'riedades e evoluem de maneira
diferente ao verificado para os indicadores de liquidez e de rentabili-
dade das exploragbes, pois os melhores resultados acontecem na
primeira metade da década de 70 {quadro 15},

A relagao RL/CT indica que os prejuizos médios das empresas
situaram-se em 57% dos custos totais nos anos 80, enquanto que, em
quatro anos da década de 70, essas perdas médias atingiram 19% do
custo.

Além disso, em seis anos do primeiro periodo, o lucro puro
anual das propriedades, em média, correspondeu a 35% do custo to-
tal.

Na comparacdo da renda liquida com o capital total (KT), veri-
ficou-se que, em seis anos agricolas da década de70, o lucro puro das
empresas oscilou entre 1% e 29% do patriménio, enquanto que, em
quatro anos, 0s prejuizos variaram de 3% a 6% desse capital. Nos
anos 80, as perdas anuais das propriedades elevaram-se, situando-se
entre 7% e 19% do capital total. :

Ao se excluir o capital em terra (RL/K), 2 relagdo ratifica a de-
terioragdo acentuada na rentabilidade das propriedades durante 0s
anos B0, pois as perdas anuais oscilaram entre 13% e 35% do capital
{K), enquanto nos poucos anos de 70 em que ocorreram prejuizos as
perdas anuais variaram de 4% a 13% do capital.

Apesar do aumento de liguidez constatado durante a década
de 70, ndo ocorreu rentabilidade positiva das atividades exploradas, a
excecdo de 1977, Por outro fado, nessa década, quando se conside-
ram os ganhos decorrentes de valorizagdo nos hectares explorados,
constata-se rentabilidade positiva das empresas em maior nldimero de
anos,

Nos anos 80, ha deterioragao na liquidez e na rentabilidade, a
gual torna-se sempre negativa, seja ao nivel das atividades explora-
das como também ac nivel da propriedade.

4.9 - Utilizagado de Trator e de Mao-de-obra

No perlodo analisado ocorreu intensa mecanizagdo e duplicou
a quantidade de tratores das empresas agropecudrias estudadas,
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sendo que passou de 3 para 6 o nimero médio de trator por proprie-
dade, entre 1969/70 e 1982/83,

Pelos indices de utilizagdo de trator e de mio-de-obra, verifi-
ca-se que o maior crescimento_ do ndmero de tratores ocorreu entre
meados e final da década de 70, época de bons desempenhos das
propriedades em termos de liquidez e de rentabilidade & de estimulos
crediticios 8 mecanizacao agricola (quadro 16).

QUADRO 16. - indices de Nimero de Tratores, de Total de Dias de
Uso de Tratores, de Dias de Uso por Trator e de Utilizagdo de
Mao-de-obra, Referentes a 5 Propriedades Agropecuarias, DIRA
de Campinas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83(1)

Ano  Nimero de Total dos dias de Dias de uso Mao-de-obra

agricola  tratores uso dos tratores por trator {homem-dia)
1969/70 96 87 91 98
1970/71 9 - 106 110 104
1971/72 110 108 99 99
1972/73 116 108 93 99
1973/74 130 118 91 107
1974/75 123 132 107 112
1975/76 164 139 85 121
1976/77 171 144 85 120
1977/78 71 142 83 117
1978479 185 143 78 120
1979/80 199 153 77 121
1980/81 199 168 85 118
1981/82 206 182 89 116
1982/83 219 195 89 116

(1) Base: Média 1969/70 - 1971/72 = 100.
Fonte dos dados bésicos: Niicleo Piloto de Contabilidade Agricola
{IEA).
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Nos ultimos anos, os produtores nio se desfizeram dos trato-
res usados ao adquirirem um novo e, paralelamente a esse crescimen-
to quantitativo, houve aumento na poténcia dos tratares no transcor-
rer do periodo.

Em 1983, 44% dessas maquinas tinham até cinco anos de fa-
bricagao e 12% entre seis e dez anos, sendo que os tratores com mais
de dez anos representavam 44% do total, 7

Embora o total dos dias de uso dos tratores aprésente em to-
do o periodo um sistemético crescimento, situando-se no ditimo ano
em nivel 95% superior ao inicio dos anos 70, tem-se redugio nos dias
de uso por trator.

Na primeira metade de 70, em média, cada trator era utilizado
206 dias de 8 horas, enquanto gque nos Ultimos anos o uso de trator
caiu para 183 dias/ano. Entre 1976 e 1980, a utilizagdo por trator foi
ainda menot, $endo que nesse periodo ocorreram 0s Mmaiores fndices
de utilizacdo de mao-de-obra (homem-dia), apesar do dumento do
ndmero de tratores,

O indice de mao-de-obra, relativamente estivel até 1973, au-
mentou a partir dessa data e entre o final de 70 2 inicio de 80 situou-
se num patamar 20% maior. Nos dltimos trés anos, 0 ¢rescimento ob-
servado nos dias de uso por trator ocorreu paralelamente as redu-
¢oes nos dias de utilizagao de mao-de-obra.

No dltimo ano agricola, ao lado da duplicacdo da quantidade
e dos dias de uso de trator, observa-se que & utilizagdo de mao-de-
obra nas propriedades estudadas é apenas 16% superior ao registra-
do no inicio da década de 70.

Ao associar a evolugdo da utilizagdo dos homens-dias com as
despesas com mao-de-obra, verifica-se uma grande e sisteméatica de-
teriora¢do na remuneragdo dos trabalhadores furais dessas proprie-
dades a partir do final da década de 70, apds significativa melhoria
obtida até esse periodo.

Enquanto que em 1978, para um crescimento de 112% nas
despesas com mao-de-obra hd um aumento de 17% no uso de homem-
dia, no ultimo ano tem-se que, em relagdo 4o inicio da década de 70,
paralelamente a aumento de 16% nos homens-dias ocorre redugao
das despesas com mao-de-cbra (4%). Embora desde 1979 estivesse
ocorrendo redugdo na massa salarial desses trabalhadores rurais,
destaca-se a acentuada queda hos rendimentos per capita ocorrida a
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partir de 1981. Recorda-se que essa evolugao também estd associada
ao desempenho das propriedades e dos pregos dos produtos, pois as
exploragdes de ceboia, arroz e feijdo sdo tocadas no sisterna de par-
ceria.

5 - EVOLUCAO DOS AGREGADOS E CONCLUSAO

As empresas estudadas, que podem ser consideradas moder-
nas do setor agropecudrio e que sao tradicionais produtoras de café,
leite e milho, nos anos 80 introduziram e ampliaram sistematicamente
a atividade de avicultura de corte.

No periodo analisado, apresentaram, para os principais pro-
dutos, aumentos na produgdo & pequenos ganhos na produtividade,
sendo os rendimentos médios superiores aos verificados na agricul-
tura paulista.

Nos anos 80, a utilizagdo da terra foi intensa, com 92% da
area total explorada, sendo que a area e a ocupagao das pastagens se
eqguivaliam as do inicio dos anos 70, e as das culturas situavam-se
num nivel de ccupacao 30% superior.

Na evolu¢do conjunta dos principais agregados do desempe-
nho das propriedades entre 1969/70 ¢ 1982/83, se destacam as gran-
des diferencgas entre a década de 70 e os anos BO {figuras 1 e 2}.

A evolugao das receitas, dos custos e dos investimentos mos-
tra crescimento significativo das receitas até 1977, porém instavel, e
queda acentuada nos dois itimos anos da década de 70. A relativa
estabilidade das receitas nos anos 80, num patamar médio 66% supe-
rior ao do inicio do periodo, se deu em fungdo principalmente da avi-
cultura de corte, pois, a0 se excluir essa atividade, as receitas dos
produtos tradicionais nos anos 80 equivalem-se as observadas nos
primeiros anos da década de 70, apesar dos aumentos de area, pro-
dugéo e produtividade (figura 1).

Com relagao aos custos variaveis, que cresceram sistemdtica e
quase paralelamente as receitas, apresentam menores oscilagdes e
pequenas redugdes nos anos 80, sendo, nesse periodo, 93% superio-

.res aos custos varidveis do inicio de 70.
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FIGURA 1. - Evolugdo da Receita (R), Custo Total (CT), Custo Varia-

vel (CV), Investimento Anual Total {IAT} e Investimento Anual To-

tal Exclusive Investimento em Criacdes {lA}, Referentes a 5 Pro-

priedades Agropecudrias da DIRA de Campinas, Estado de Sao

Paulo, 1969/70 a 1982/83.

Fonte de dados bésicos: Nucleo Pilote de Contabilidade Agricola
{IEA)
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Relacionando 0s custos varidveis com as receitas, tem-se au-
mento da liquidez até 1977 e, embora ocorra reversao nessa tehdén-
cia no final de 70, as dificuldades se fazem notar nos anos 80, Além
de baixos niveis de liquidez ém 1981 e em 1983, as receitas de 1980 ¢
de 1982 mostraram-se insuficientes para cobrir os custos varidveis
das empresas.

Com relacido as despesas das propriedades, que se diferen-
ciam dos custos varidveis por incluirem os gastos de implantagéo de
cafezais, os quais foram utilizados para verificar a estrutura de gasto
das propriedades, as médias do periodo indicam que as maiores par-
ticipagdes foram registradas pelos itens dispéndio com mao-de-obra
(36,0%), alimentagao de criagbes (20,3%) & adubos e corretivos
(10,0%}, seguindo-se juros bancérios (8,9%}, méquinas e equipamen-
tos (7.4%), utensilios de uso anual e conservagdo de benfeitorias
(3,5%), sementes e mudas (1,7%), defensivos (1,2%) & despesas diver-
sas {10,9%). referentes a luz, telefone, material de escritério, fretes,
carretos, gerais, impostos, taxas e seguros. Destaca-se que, nas mé-
dias das participagbes das despesas anudis na década de 70 e nos
anos 80, as maiores alteragdes ocorreram em despesas com criagdes,
que aumentaram de 15,9% para 31,2%, & has despesas com mao-de-
obra, reduzidas de 40% para 27%.

A rentabilidade das atividades exploradas, analisada pela
comparagdo dos custos totais com as receitas, apresenta tendéncia
crescente até 1977, sendo que nesse ano houve um lucro puro propi-
ciado pelas exploragdes e, em 1975, praticamente constatou-se remu-
neragio dos fatores utilizados na produgao. Apesar de rentabilidade
negativa das atividades nos demais anos agricolas, os prejuizos
anuais nos anos 80 foram bem mais ¢levados que os verificados na
década de 70, pois aumentaram, em média, de Cr$3,0 milhdes para
Cr$8,0 milhées anuais, em cruzeiro de outubro de 1977,

Quanto aos investimentos, que apresentam grandes oscila-
¢bes anuais, destaca-se a irregularidade e queda acentuada nos uiti-
mos dois anos, situando-se em niveis nao observados nos 12 anos an-
teriores, sendo que a média do investimento anual total, em 1982 e
1983, foi de 53% inferior as inversdes médias efetuadas durante 1973
e 1981. '

Hé4 grande homogeneidade e inter-relacionamento entre al-
guns agtregados,.principalmente entre 1972 e 1977, pois alterna-se’
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ano de aumento com ano de redugao, nas receitas, na liquidez ¢ no
investimento. Quando ocorre aumento da receita, em relagao ao ano
anterior, tem-se aumento da liquidez e aumento nos investimantos,
para,em seguida, verificar-se reducdo nesses agregados. Observa-se
que o elevado nivel de investimento nos primeiros anos de 80, ernbo-
ra a curva ja se apresente decrescente, deveu-se basicamenté & im-
plantacdo da avicultura de corte, a qual exigiu elevadas inversoes em
instalagbes apropriadas a atividade.

No tocante a composigcdo dos demais investimentos, os relati-
vos & pecudria refletem as condigdes de mercado dos produtos, pois
as inversoes até 1974 foram principalmente em pecuéria de corte e as
posteriores, basicamente, em pecuéria de leite, as quais, por sua vez,
praticamente cessaram nos anos 80.

Nos anos 70, destacam-se grandes aumentos nos estoques de
adubos e corretivos e nos investimentos em maquinas e equipamen-
tos entre meados e final dessa década, salientando-se que essa foi
‘'uma época de intensos estirmulos & mecanizagdo e 2 utilizagio de in-
sumos modernos e dos melhores desempenhos das propriedades em
termos de liquidez e rentabilidade das atividades exploradas.

O progressivo distanciamento observado entre custo variavel
e custo total evidencia o aumento da importéncia do custo fixac em
relacdo ao custo total e, embora essa tendéncia ocorra durante a dé-
cada de 70, é apds 1978 que se acentua. Enquanto a participagéo
anual média dos custos fixos na década de 70 foi de 30%, nos anos 80
0s custos fixos elevaram-se para 35% dos custos totais.

Esses dados indicam uma capitalizagado das propriedades no
periodo estudado e, também, que o custo fixo apresenta uma rigidez
ainda maior que a dos custos varidveis, verificando-se que a capitali-
zagdo contribui para diminuir as margens de manobra que visem re-
dugdes dos custos totais.

Na evolugao do patriménio, do custo total, da receita e da
renda total, destaca-se iniciaimente que o capital total (KT} é o agre-
gado que apresenta © maior crescimento no periodo estudado, tendo
sido nos anos 80 superior em 130% ao inlcio da década de 70. O dis-
tanciamento acentuado entre o capital total (KT} e o capital {K), do
qual se excluem as imobilizagdes em terra, deve-se basicamente &
evolugao no prego desse recurso {figura 2).

A descapitalizagdo nos anos 80 se d4 principalmente em fun-
¢ao dos pregos da terra, tendo-se redugSes maiores no capital total
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do que no capital. Assim, apds grandes aumentos no preco de terra
entre os anos agricolas 1971/72.e 1973/74 e intensas desvalorizagdes
nos anos 80, o valor imobilizado em terra em 1982/83 situava-se em
nivel 150% maior que o vigente nos trés primeiros anos da década de
70, sendo pedqueno © crescimento ocorrido na ares das empresas
{1,7%]).

Quanto & composigdo do capital total, na média dos anos 80,
verificou-se que 84% do patriménio era imobilizado, distribuidos em
terra (45%), em culturas permanentes {27%) e em benfeitorias (13%};
a seguir, estavam as participacbes das criacbes {10%), de maquinas e
equipamentos {5%) e dos insumos (2%). O nivel de endividamento
desse periodo é inferior ao inicio de 70 e corresponde a 2% do capital
total, mas nao deve refletir a dependéncia aos bancos da maioria das
propriedades agropecudrias do Estado, dadas as especificidades das
unidades produtoras estudadas.

Verificando-se a evolugdo dos custos totais (CT) e das rendas
totais (RT), observa-se que, no periodo, ndo hé estabilidade da renda
e a rentabilidade das propriedades esta fortemente associada com a
evolugao dos pregos de terra, além dos precos dos produtos, dos fa-
tores e das politicas agricolas. Durante a década de 70, praticamente
alterna-se ano em que ha lucro puro das propriedades com ano de
prejuizos, sendo que, embora existam outros elementos influencian-
do, os dados indicam que os pregos de terra estdo diretamente asso-
ciados ao desempenho das atividades exploradas pelas empresas.
Nessa década, as valorizages no prego de terra ocorreram nos anos
em que houve aumento nas receitas das exploragées; com isso, em
seis anos da década de 70 as propriedades obtiveram um lucro puro.

Nos anos 80, além de deterioragdo na liquidez e na rentabili-
dade das exploragdes, tem-se que os maiores prejuizos ocorreram em
termos de rentabilidade global das propriedades. Enquanto que nos
anos da década de 70, em que constataram-se rentabilidades negati-
vas das propriedades, as perdas oscilaram entre Cr$1,2 e Cr$5,9 mi-
thées/ano, a média dos prejuizos nos anos 80 elevou-se para Cr$14,0
milhoes/ano, dadas as grandes e sistemraticas desvalorizagbes do pre-
¢o da terra.

Salienta-se que a rentabilidade das empresas evoluiu na dé-
cada passada de maneira diferente da liquidez e da rentabilidade das
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exploragdes, pois é maior no inicio e tende a diminuir no transcorrer
desse periodo. : ‘

Nas propriedades estudadas, durante a década de 70, a evolu-
¢ao dos mercados de fatores e de produtos, assim como as politicas
agricolas, viabilizaram a ampliagdo das atividades e o aumento do pa-
triménio através de um crescimento da liguidez, apesar de nao se ve-
rificar rentabilidade das atividades expioradas. Além disso, houve
uma rentabilidade a nivel de empresa ao se considerar os ganhos
reais obtidos nos valores imobilizados em terra.

Apesar de ter ocorrido pequeno crescimento da utiliza¢ao de
méo-de-obra, paralelamente & intensa mecanizagdo das atividades,
também foram significativos os ganhos dos trabalhadores rurais em
70, destacando-se no perfodo a grande instabilidade na renda dos
produtores e dos trabalhadores.

Embora no final da década de 70 ocorra tendéncia de deterio-
racdo em quase todos ¢s agregados, as dificuldades se acentuam nos
anos B0, registrando-se falta de liquidez e descapitalizagao das pro-
priedades e deterioragdo na remuneracgéo dos trabalhadores rurais.
Todavia, independentemente do desempenho das propriedades, ob-
serva-se no final do periodo o grande aumente do patrimdnio das
unidades produtoras € a redugdo na remuneracao dos trabalhadores
rurais, que em 1982/83, tanto ao nivel de massa salarial como ao nivel
individual, foi inferior 2 registrada no inicio da década de 70.

Embora nao se possa generalizar os resultados negativos
dessas propriedades nos anos 80 para a maioria das unidades produ-
toras do setor agricola, referentes & quantificagdo da liquidez, desca-
pitalizagdo e redugdo nos investimentos, existem elementos gue indi-
cam que as dificuldades e o desempenho das propriedades agrope-
cudrias do Estado de 53o Paulo nesse periodo ndo devem diferir do
que foi registrado neste trabalho. Em andlise do desempenho da
agricultura paulista, SEVER et alii (11}). verificaram que o valor real
global da produgao agricola paulista de 1982/83 foi 29,3% inferior ao
de 1978/79, apesar de crescer 17,1% em termags fisicos, e que o indice
geral de pregos agricolas do Estado de Sao Paulo diminuiu 58,7% no
periodo 1978/79 a 1982/83, passando de 103,4 para 60,7, tendo-se
anualmente quedas significativas. .

Em geral, tem-se um imenso contraste entre os anos 70 e os
80. Enquanto na década passada houve uma conjugacao de elementos
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favoréveis as unidades produtoras, referentes 3 expansio da ativida-
de econdmica, evolu¢do dos pregos de produtos, subsidios significa-
tivos para custeio, investimento e comercializa¢do, aliados & grande
disponibilidade de crédito, nos anos 80 todos esses elementos evolui-
ram desfavoravelmente aos produtores. Em termos de Brasii, os sal-
dos dos empréstimos do sistema financeiro ao setor rural, em cruzei-
ro de setembro de 1984, segundo WEDEKIN & PINAZZA (13}, que fo-
ram de Cr$12,514 trithdes em 1971 & elevaram-se para Cr$34,21 tri-
[hées ermn 1977, situaram-se em 1983 nos mesmos niveis (Cr$13,301
trithdes) registrados no inicio da década de 70.

Finalmente, verificou-se nas propriedades estudadas que a
diversificacido de atividades contribuiu para aumentar a liquidez e pa-
ra minimizar as instabilidades de renda, devendo as politicas agrico-
las que visem um efetivo desenvolvimento do setor rural considerar
as especificidades das unidades produtoras, principalmente os ele-
mentos relacionados ao sistema de produgao.
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PERFORMANCE OF RURAL PROPERTIES IN THE STATE OF SAQ
PAULO, 1970-1983: A CASE 5TUDY

SUMMARY

This research aims to analyse the evolution of agricultural
properties which traditionaly produce coffee, milk and corn. Data are
analysed aggregately and refering to 5 properties of the region of
Campinas, 580 Paulo State. It was elaborated series of Total Produc-
tion Costs and Indexes of main indicators of performance of the pro-
perties. It is presented, in real terms, the evolution of: Variable Cost,
Total Cost, Revenue, Capital, Annual Investment and Total Revenue,
in which is considered the land valorization and devaluation.

The results show that the indicators increase rapidly until half
of 70°s and after this period they present decreasing tendency, mainly
those concerning to properties Revenues and Costs. During the 80's
there is reduction in the investment, descapitalization and lack of li-
quidity. The annual changes in the price of land seem associated to
the economic performance of properties. The evolution of the expen-
ses structure presents a significative reduction in the relative impor-
tance of labor work costs.
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DESEMPENHO DE PROPRIEDADES AGROPECUARIAS PAULISTAS,
1970 A 1983: UM ESTUDO DE CASO

ANEXO1

QUADRO A.1.1 - Valor de Terra Nua de Segunda(l), DIRA de Campi-
nas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1983/84(%)

Ano , Valor no inicio do ano agricola {outubro)

agricola (Cr$/ha)
1969/70 4.347
1970/71 5.517
1971/72 . 6.114
1972173 9.036
1973/74 18.757
1974/75 18.206
1975/76 20.107
1976/77 19.946
1977178 20.539
1978/79 20.392
1979/80 22.312
1980/81 22.743
1981/82 20911
1982/83 16.980
1983/84 13.001

{1} Em cruzeiros de outubro de 1977, pelo indice ‘2" de Conjuntura

Econdmica. o
{?) 0 ano agricola compreende o perfodo entre 192 de outubro a 30 de
setembro.

Fonte: Instituto de Economia Agricola (1EA).
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